sisti, et judicato solvendo, et virtute hujus cautionis, seu jurisfirmæ obligatur firmans de jure, solvere judicatum, et sistere in judicio, et ad majorem securitatem praedictæ obligationis, praestat cautionem fidejussoriam, et procurator nequit absque speciali mandato obligare principalem dominum aut cautionem praestare».

¹⁸¹ ARV. Caja 84. Sig. 8001.

¹⁸² J. CÁNCER, *Variarum*, cap. 13, núm. 115: «Unde si de facto consilium, communitas, aut gremium, congregetur sine superioris licentia, et assistentia officialis regii, et aliquem contractum, sive actum, vel deliberationem fecerit nullius momento erit»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 4, tít. 3, núm. 22: «per juratos no representatur tota Universitas, civita, vel villa, sicuti per consilium generale»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 34: «Unde cum vere representatio cuiuslibet civitatis, villaæ, universitatis, in consilio generali sit, et non reperiatur in consilio particulari, mandatum ad firmandum de jure super possessione, et iuribus universitatis debet concedi, et dari a consilio generali, et si tale mandatum dederit consilium particulari, et illius virtute firmatum fuerit de jure, et manutentio concessa, inutilis, et insubsistens erit jurisfirma».

¹⁸³ D. 17, 1, 5; F. SALGADO DE SOMOZA, *Tractatus de Regia Protectione. Pars 4*, cap. 3, núm. 48: «Vera etiam est generalis juris determinatio nullam dispositionem ultra egredi quam verba et tenor patientur»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 35: «In mandato ad firmandum de jure concesso, satis utile erit exprimere, non solum quod procurator possit firmare de jure, sed quod nomine Domini, possit obligationem facere de juicio sisti, et judicato solvendo, cautionemque, et fidejussores offerre, et dare, et omnes obligationes, renunciantesque oportunas nomine Domini facere. Mandatum enim stricti juris est, et procurator nunquam habet aliam potestatem, quam in mandato sibi datam, et si fines excesserit mandate, dominum non obligat».

su procurador que firme de derecho, le estaba facultando, implícitamente, para que se comprometiese en todas las obligaciones que conlleva la institución: comparecencia en juicio, asunción de las obligaciones y presentación de las oportunas cauciones¹⁸⁴.

Para exemplificar esta línea argumental, la doctrina foral señaló diversos supuestos de la praxis jurídica que exemplificaban o clarificaban el tenor de su argumentación:

[1] En este sentido, tanto la literatura jurídica castellana¹⁸⁵ como la valenciana reconocieron que si en el mandato se facultaba al procurador la venta de la posesión, pero no se indicaba de forma explícita que podía obligarse por evicción, el mandante quedaba obligado por evicción, «porque ésta se halla en la naturaleza del propio contrato de compraventa»; de ahí que, en lo referente a la venta, el *dominus* se encontraba sujeto a todas las cláusulas y responsabilidades propias del negocio¹⁸⁶.

[2] Un supuesto análogo se presentaba cuando el procurador, aun no teniendo un mandato especial, intercalaba una cláusula penal para el cobro de los censos. Circunstancia diferente era que, para el cobro del censal, procediera libremente a la novación de la obligación; o, sin prescripción de su mandante, decidiera la venta de los bienes de su representado¹⁸⁷:

«Senatus sententia publicata per Johannem Daza, die 17 Junii 1615, inter Gasparem Planelles, et Jacobum Blesa.

[...] procurator cum libera non possit vendere bona principalis domini¹⁸⁸.»

¹⁸⁴ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 35: «Sed ego censeo quod si dominus in mandato solum exprimata quod procurator possit firmare de jure super qualibet possessione, etiam si ad ulterior non progrediatur, et etiam si ad ulterior non progrediatur, et si specialiter non dixerit quod possit obligations supradictas facere, et cautionem praestare, habebit procurator sufficiens mandatum ad firmandum de jure, et omnia circa jurisfirmam peragenda, nam si firmare de jure, ut diximus, nihil aliud est, quam obligationem supradictam facere, et cautionem praestare, mandando solum dominus, quod firmare de jure podsit procurator, mandatum etiam videtur, quod obligationem facit, et cautionem praestet, quia naturae jurisfirmae inest, et adhuc ipsa jurisfirma est hanc facere obligationem, et praestare cautionem».

¹⁸⁵ A. OLEA, *De Tractatus de Cessione Jurium et actionum In quo insertae sunt, suo loco, additiones seu resolutiones*. Luggduni, 1739. Tít. 5, *Quaestio 3*, núm. 18: «Qua ratione procurator ad vendendum omnes clausulas frequentes apponere poterit, poteritque dominum de evictione obligare».

¹⁸⁶ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 36: «Confirmatur ex eo quod procurator mandatum habens ad vendendum, etiam si in illo non dicatur quod possit se obligare de evictione, quia evictionis promissio naturae contractus inest, poterit dominum de evictione obligare, et apponere in contractu omnes clausulas frequentes, et si hoc ei specialiter non mandetur».

¹⁸⁷ *Ibidem*, núm. 37: «Simile est etiam illud quod de procuratore ad accipientes pecunias ad censem dicitur, nam potest apponere omnia pacta poenalia in contactu, etiam si in mandato ei specialiter non commitatur hoc. Quamvis procurator ad exigendum pecuniam, et ut nos dicimus, ad habendum, non habeat protestationem ad mutuandam pecuniam, aut ad novandam obligationem».

¹⁸⁸ ARV. Caja 226. Sig. 1749; ARV. Caja 50. Sig. 4402. «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulm Alreus, die 2 Martii 1601, inter Jacobum Ferrer, et Don Ginesium Rabassa de Perellos: Attento quod ex tenore chirographi manu propria don Jacobi Ferrer Gerentis Vices Generalis Gubernatoris huius Regni Valentiae scripti fore primo mensis Julii anni MDLXXXV et ab

[3] Asimismo, la doctrina tardo-medieval reconocía la facultad del procurador para renunciar al beneficio de excusión¹⁸⁹, o a cuantos beneficios tuviera derecho, aunque no tuviera un especial mandato para hacerlo¹⁹⁰.

eodem postea in hoc judicio recogniti constat causis et rationibus in eo contentis dictum don Jacobum promissit et se obligasse don Januario Rabaça de Perellos mille quingentas libras monetae regalium Valentiae unica interesse illis correspondentis ad rationem censualis sub conditione si infra triennium don Joannes de Arellano et domna Beatrix Fenollet coniuges et don Carolus de Arellano dictorum coniugum filius dictam summam praefato don Januario non soluisserent. Et quod in viam iuris lapso dicto tempore et nondum soluta summa iure potuit et potest dicti don Januaris, recta via agere, adversus dictum don Jacobum Ferrer fideiussore etiam in discursis bonis don Joannis et don Caroli de Arellano ac domnae Beatricis Fenollet qui erant principaliter obligati nullaque dictorum obligatorum interpellatione premissa quoniam dicti lapsus satis interpellavit pro homine et quia dictus don Jacobus non est fideiussor indemnitatis sed acceptus sub conditione si illi infra triennium non soluisserent inter quas fideiussionum species longa differentia est. Et attento quod beneficium ordinis seu discussionis a jure et foro competens fideiussoribus qui pro alio simpliciter obligaverunt non datur fideiussori qui sub conditione promissit soluere, si alter ut videlicet non soluisset praesertim quando principalis reus debendi est absens a Regno seu Provincia ubi res agitur. Attento etiam quod oblatio verbus dictarum mille quingentarum librarum facta in hac civitate per don Carolum de Arellano praefato don Januario Rabaça de Perellos quamvis alias relevet ubi creditor sine iusta causa recusavit solutionem recipere tamen in ocurrenti casu dictum don Jacobum Ferrer fideiussori liberare non potuit nam praeterquam quod proponitur facta oblatio sortis dumtaxat absque usuris seu interesse illi correspondenti fuit etiam facta post triennium solutioni praefixum et sic tempore incongruo quam idcirco iuste potuit recusare dictum don Januarius. Attento praeterea quod etsi idem don Januarius per procuratorem suum convenerit in Regno Navarrae dictum don Carolum de Arellano pro eadem summa tamen non ideo minus potuit ac potest item ab eo in praesenti civitate antequam illum conveniret cum fideiussore caeptam prosequi, quinimo etiam instituta prius lite cum dicto don Carolo propter illius absentium, potuisset utrique pendente iudicio illo ad fideiussorem redire. Denique attento quod dictus don Jacobus Ferrer petens quod suis sumptibus et periculo conveniatur ac discutiatur prius don Carolus de Arellano, audiendus non est cum dictum don Carolus sit absens a praesenti civitate et Regno atque ideo non ita facile possint conveniri et quia cum dictum don Jacobus obligaverit se sub conditione si principales debitores non soluisserent, et in diem mortis don Ludovici Ferrer quandam patris suis id verisimiliter inter partes actum videri debet ut protinus illis non solventibus intra dictum tempus, mortuoque don Ludovico, dictis don Jacobus solveret absque ulla mora. Et attento quod quamvis dictus don Januarius ob non solutam ei dictam summaque fuerit passus interesse cambiorum per eum acceptorum tamen quia iuxta verba chirographi supradicti non potest petere a dicto don Jacobo Ferrer fideiussore nisi interesse tantum annui redditus vel censualis iusta forum civitatis et Regni».